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ANOTACE

Má závěrečná práce je nazvána „ Lidé s mentálním postižením v roli rodičů “.

Tato práce je rozdělena na dvě části. V první, teoretické části popisuji definici

mentální retardace, její historii a její dělení. Tato problematika zasahuje do mnoha

oblastí, například se jedná o oblast práva lidí s mentální retardací, která zahrnuje

také právo na manželství a rodičovství. Píši také o možnostech sociální podpory

lidí s mentálním postižením před i po porodu, které jsou popsány v sedmé

kapitole. Dále také popisuji sexuální dovednosti z hlediska stupně mentálního

postižení, problémy v partnerských vztazích a možnosti přípravy na období

těhotenství a dobu porodní a následné pečování o dítě. Jsou zde nabídnuty i

možnosti řešení bydlení v chráněním bydlení, či v podporovaném bydlení…

Cílem závěrečné práce, kterým se zabývám v praktické části, bylo zjistit postoj

lidí, jež pracují s dospělými lidmi s mentální retardací na možnost mít děti.

Poznatky k dosažení cíle jsem zjišťovala pomocí dotazníků.

KLÍČOVÁ SLOVA

Mentální retardace

Osoby s mentální retardací

Rodičovství

Matky s mentálním postižením

Otcové s mentálním postižením

Práva lidí s mentálním postižením

Sexualita

Partnerské vztahy

Sexuální dovednosti
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ÚVOD

Práci s tímto tématem jsem si vybrala z toho důvodu, že lidem s mentálním

postižením jakožto rodičům není věnováno mnoho pozornosti a přesto všichni

mají právo na to, být rodiči.

Pro mnoho lidí, zejména pro ženy, může být smyslem života těhotenství a

následná výchova dětí. Až pečování, starání se o dítě a projevy lásky k dítěti může

představovat naplnění jejího života. Samozřejmě je k tomu nutná potřeba

vhodného partnera, jeho podpora ženy v mateřství a společné sdílení radostí a

starostí s děťátkem.

Každý člověk má právo na partnerské vztahy a společné soužití. U některých

lidí, konkrétně u lidí s mentálním postižením, je toto právo poněkud „omezené“.

V tomto případě mám na mysli, že toto právo je „omezené“ už tím, že se zužuje

možnost výběru partnerů, protože člověk s postižením většinou najde partnera též

s nějakým omezením, handicapem, a zvláště pokud se jedná o postižení

mentální.Výběr partnera v tomto případě je ohraničen postojem naší společnosti.

Málokterý člověk bez postižení si vybere partnera s tělesným postižením, natož

s mentálním postižením. Lidé jsou v této oblasti ne příliš silní, protože i v případě,

že spolu začnou žít dva lidé bez postižení a v případě, že se jednomu z nich

přihodí nehoda, která má tělesné či duševní následky, druhý partner často od

postiženého partnera odchází neboli ze strachu utíká. Pro možnost, že člověk bez

handicapu se sblíží s člověkem s handicapem, vyžaduje od člověka bez postižení

velké množství lásky (ne síly, protože sílu nám dává láska), upřímnosti, trpělivosti

a porozumění.

Možnost společně se těšit na miminko je velmi složitá v případě lidí

s mentálním postižením, jelikož tato možnost závisí na stupni mentálního

postižení jedinců, na jejich schopnosti postarat se sami o sebe a ještě o dítě, které

potřebuje pečlivou a stálou celodenní péči. Lidé s mentálním postižením, pokud to

jejich postižení, jejich momentální situace (zaměstnání, bydlení..) a prostředí, ve

kterém žijí umožňuje, mohou prožívat plnohodnotný partnerský vztah, sexuální

život i zkušenost z vlastního rodičovství. Ve většině případů je ovšem důležité,
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aby v každém případě měli na blízku osobu bez postižení, která by jim pomohla a

radila v péči o dítě.

V této práci bych se chtěla zabývat otázkou, zda lidé s mentálním postižením

mohou vychovávat děti, jaké k tomu potřebují úpravy prostředí, jaké služby jsou

dostupné pro jejich přípravu na porod a péči o dítě, jaké jsou zařízení pro matky

s mentálním postižením jako pro samoživitelky.

V teoretické části chci stručně popsat klasifikaci mentálního postižení a oblasti,

které se posuzují z hlediska jejich samostatnosti, jelikož lidé s mentálním

postižením se musí v oněch oblastech umět postarat o sebe, aby mohli umět

poskytnout potřebnou péči ve stejných činnostech i svému dítěti.

Cílem mé práce je zjistit postoj pracovníků v zařízeních sociálních služeb k

mentálně postiženým lidem jako rodičům. Zda je tato možnost reálná a pokud

ano, za jakých podmínek? Tyto informace bych chtěla získat na základě

dotazníkového šetření ve skupině odborníků, kteří pracují s lidmi s mentálním

postižením.
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1. Mentální retardace

Tuto práci začínám definicí mentální retardace a jejím rozdělením

z důvodu, abych vymezila to, co se skrývá pod pojmem mentální retardace, a

dále popisuji jednotlivé stupně mentálního postižení, abych zmínila

dovednosti, kterých jsou lidé v těchto kategoriích schopni.

1.1. Historie pojmu mentální retardace

Definice mentální retardace byla sepsána už kolem roku 1500 před Kristem

na Egyptských papyrových svitcích nalezených v Thébách. Tyto svitky

popisují postižení těla i mysli, které se vztahují k úrazům hlavy a mozku. V

přístupu k osobám s mentálním postižením bylo trendem ve starověkém

Řecku i Římě zbavovat tyto osoby života utopením nebo shozením ze skály.1

Později byly lidé s poruchou intelektu prodávány kočovným společnostem pro

zábavné účely.

Ve středověku byly osoby s mentálním postižením umísťovány do

rozvíjejících se nalezinců. V 17.století se filosof John Locke teoreticky

zabýval rozlišením mezi nedostatkem rozumu ( slabomyslností, či mentální

retardací ) a šílenstvím ( duševním onemocněním ).

V 19. století se jistý Eduard Seguin intenzivně pracoval s lidmi s mentální

retardací a vyvinul pro tyto osoby komplexní systém výchovy a vzdělávání.

Na počátku 20. století Alfred Binet vytvořil škály na měření inteligence,

které měly rozlišit mezi intelektovým nadáním a postižením intelektu. Roku

1910 byla vytvořena klasifikace slabomyslnosti, jež obsahovala tři stupně –

idiotii, imbecilitu a debilitu. Pojem „ mentální retardace “ vznikl roku 1950

v USA a v klasifikaci se rozlišovalo pět stupňů postižení intelektu: hraniční

pásmo (87-63 bodů IQ ), lehké pásmo ( 66-50 bodů IQ ), střední pásmo ( 49-

1 Viz. www.dobromysl.cz/scripts/detail.php?id= 1303 [ cit. 24. dubna 2008 ]
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33 ), těžké pásmo ( 32-16 bodů IQ ) a hluboké ( pod 16 bodů IQ ). 2 Ovšem

z důvodu častého klasifikování lidí z etnických menšin jako lidí mentálně

retardovaných bylo rozdělení změněno, hraniční pásmo bylo zrušeno a hranice

mentálního postižení se snížila k hodnotě 70 bodů IQ.

Mentální retardace představuje sníženou úroveň intelektu, která se odráží

v celkovém životě člověka s tímto postižením. Za člověka s mentální retardací

se považuje člověk, u něhož dochází k opoždění vývoje rozumových

schopností, k poruchám v adaptačním chování a vývoj jeho některých

psychických vlastností je odlišný.3 Hloubka a míra postižení v předchozích

zmíněných oblastech je zcela individuální a tudíž i člověk s mentálním

postižením je jedinečnou bytostí.

1.2. Klasifikace mentální retardace

1.2.1. Lehká mentální retardace

U lidí s lehkou mentální retardací se IQ pohybuje okolo 50 až 69. Lidé

s lehkou poruchou intelektu jsou schopni používat řeč ve svém běžném životě i

přes fakt, že si řeč osvojují opožděně.

Většina lidí s tímto postižením je schopna se o sebe postarat v oblasti

osobní péče, která zahrnuje například jídlo, mytí, oblékání a hygienické návyky.

„ U osob s lehkou mentální retardací se mohou v individuálně různé míře

projevit i přidružené chorobné stavy, jako je autismus a další vývojové poruchy,

epilepsie, poruchy chování nebo tělesné postižení “.4

2 Viz. www.dobromysl.cz/scripts/detail.php?id= 1303 [ cit. 24. dubna 2008 ]
3 Viz Švarcová, str. 24.
4 Švarcová, Iva. Mentální retardace. str. 29.
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1.2.2. Středně těžká mentální retardace

Lidé se středně těžkým mentálním postižením dosahují velikosti IQ 35-

49. Většina jedinců v této kategorii má velmi opožděn rozvoj v oblasti chápání,


[…]


NE 0 0 0 0 0

NĚKDY 0 12,5 0 0 5

Tab. č. 16 : Podporování partnerského vztahu lidí s mentálním postižením

v ústavech sociální péče

5.17. Interrupce X donošení dítěte u ženy s mentálním postižením

Každá žena má právo na svobodné rozhodnutí, zda své dítě donosí, porodí a

dále se o něj bude starat, nebo zda z nějakého důvodu podstoupí interrupci. Žena

s poruchou intelektu může být vystavena riziku, že ji někdo může „ nutit “

podstoupit interrupci, protože by mohla na svět přinést také dítě s postižením,

nebo že se o dítě nedokáže postarat a bude jí odebráno. Proto jsem zkoumala

názory pracovníků ze sociální sféry, zda se přiklánějí k volbě interrupce ve všech

případech otěhotnění ženy s mentálním postižením, nebo zda by mělo být

povoleno ve všech případech donošení dítěte a nebo zda by si o tom měla žena

zcela rozhodnout sama. K jednoznačné možnosti interrupce se přiklání 12,5 %

tázaných z Dětského centra a 25 % pracovníků občanského sdružení POHODA.

Možnost donošení dítěte v každém případě a následné péče o něj zastupují v 75

% asistenti chráněného bydlení VILLA VALLILA, v 50 % zaměstnanci o.s.

POHODA a chráněného bydlení PROUTEK. K možnosti, že to je zcela volba

těhotné ženy s poruchou intelektu se přiklonili ve 25 % asistenti z chráněného

bydlení VILLA VALLILA, pracovníci o.s. POHODA. V 50 % se na možnosti

„ její volba “ shodli zaměstnanci Dětského centra a chráněného bydlení

PROUTEK. V celkovém počtu respondentů se 40 % z nich přiklánělo

k možnosti samostatného rozhodnutí budoucí matky s poruchou intelektu, 50 %
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se hlásilo k donošení dítěte v každém případě otěhotnění ženy s mentálním

postižením. Pouze v 10 % se respondenti stavěli k možnosti interrupce.

Interrupce X

donošení

dítěte u ženy

s mentálním

postižením

Chráněné

bydlení

VILLA

VALLILA

(%)

Dětské

centrum při

Thomayerově

nemocnici

(%)

Občanské

sdružení

POHODA

(%)

Chráněné

bydlení

PROUTEK

(%)

CELKEM

( % )

INTERRUPCE 0 12,5 25 0 10

DONOŠENÍ 75 37,5 50 50 50

JEJÍ VOLBA 25 50 25 50 40

Tab. č. 17 : Interrupce X donošení dítěte u ženy s mentálním postižením

6. Vyhodnocení průzkumu

Cílem práce bylo prostřednictvím dotazníkového šetření zjistit postoje

pracovníků v zařízeních sociálních služeb na možnost lidí s mentálním postižením

být rodiči. Předpoklady průzkumu byly v závěrečném hodnocení dotazníků

potvrzeny. Pracovníci z oblasti sociálních služeb se shodují na možnosti

rodičovství lidí s mentálním postižením, pokud jsou splněná určitá kritéria, aby

rodičovství mohlo v reálném světě „ přežít “.

55

ZÁVĚR

Rodičovství vyžaduje pečlivou péči o dítě, celodenní pozornost, přítomnost

obou rodičů ve výchově dítěte, vhodné prostorové podmínky, neustálé učení a

přizpůsobování se potřebám v různých vývojových etapách dítěte apod. I rodiče

bez postižení mnohdy používají naučné knihy, vyhledávají rady specializovaných

pracovníků, aby věděli, co jejich dítě potřebuje jako novorozenec, kojenec, batole

či školák. Lidem s poruchou intelektu není podle žádného zákona odpíráno právo

na rodičovství a manželství, pokud nejsou zbaveni či omezeni ve způsobilosti

k právním úkonům. Ovšem situace rodičovství lidí mentálním postižením je

náročná, ale ne nemožná. Rodiči mohou být pouze lidé s lehkým stupněm

mentální retardace, jelikož je u nich reálné uvědomění si zodpovědnosti v péči o

dítě, plnění a porozumění potřebám dítěte. Lidé s poruchou intelektu v roli rodičů

potřebují průběžnou informovanost o potřebách dítěte v jednotlivých životních

obdobích, kterou může zprostředkovat člen rodiny jednoho z mentálně

postižených partnerů, nebo profesionální pracovník sociálních služeb.

Lidé s mentálním postižením mohou spojit svůj život manželstvím, pokud nejsou

zbaveni právní způsobilosti, pokud jsou informováni o významu manželství,

pokud má jejich vztah budoucnost, pokud mají možnost společného bydlení a

pokud mají možnost trvalé či částečné, ale časově flexibilní pomoci od člověka

bez postižení.

Trvalou osvětu je potřeba zaměřovat také k členům celé naší společnosti, aby

došlo k odstranění předsudků, které lidé bez postižení mají o lidech s mentální

retardací. Mít rodinu je běžná věc, na kterou má právo každý občan naší

společnosti.
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SUMMARY

My bachelor thesis is called “People with a mental impairment in the role of

parents “. This work is divided into two parts. In the first part I describe the term

mental retardation, its history and division. This problem has connection with

human rights, particularly the right to marriage and the right to have children.

I write about the social support for people with mental retardation before the

childbirth and after the birth. I describe sexual competences according to the level

of mental impairment and the problems in partner relations. I give suggestions

how to prepare for the time of pregnancy, childbirth and care for the child. Some

possibilities of living in the sheltered or supported housing are offered here.

In the practical part of my bachelor thesis I try to find out the attitudes of people

working with adults with a mental impairment. Should these people have babies?

I used the method of questionnaire.

KEYWORDS

Mental retardation

Person with mental retardation

Parent

Mothers with mental retardation

Fathers with mental retardation

Rights of people with mental retardation

Sexuality

Partner relations

The sexual skills
