Oponentský posudek na bakalářskou práci

Evangelická teologická fakulta

Autor: **Miroslava Mrázová**

Název práce:

Lidé s mentálním postižením v roli rodičů

Autorka zpracovává ve své práci problematiku dospělých lidí s mentálním postižením v roli rodičů. Cílem práce je zjistit postoj pracovníků v zařízeních poskytujících sociální služby k lidem s mentálním postižením jako k rodičům. Zda je reálné, aby tito lidé dítě vychovávali a pokud ano, tak za jakých podmínek. Potřebné informace získala na základě dotazníkového šetření

V teoretické práci se věnuje klasifikaci mentálního postižení, co vše s postižením souvisí, sleduje možnou míru samostatnosti a dalších dovedností, které jsou nezbytné pro případnou výchovu malého dítěte

Autorka se velmi podrobně zabývá právními, filosofickými a etickými aspekty rodičovství lidí s mentálním postižením. Zmiňuje dostupné právní listiny jako je všeobecná deklarace lidských práv a listina základních práv a svobod, ze kterých vyplývá právo na plnohodnotný život lidí s postižením, který zahrnuje i právo na partnerský život včetně zplození potomků. Velmi dobře zpracovává práva lidí s MP, která začínají právem na volbu až po právo na intimní život spojený s rozvíjením přátelství a citových vztahů.

V teoretické části jsou uvedeny 2 organizace, které se více věnují problematice partnerského života svých klientů nebo mají zkušenosti s rodičovstvím lidí s MP. V následných kapitolách jsou zmíněny zdravotní a sociální služby, které pomáhají lidem s MP jako budoucím rodičům.

Cílem praktické části je zjistit postoj odborných pracovníků k možnosti lidí s MP založit rodinu, porodit a vychovávat dítě. Jednotlivé kapitoly vysvětlují a popisují postup výzkumu. Výzkum byl prováděn dotazníkovým šetřením ve čtyřech vybraných organizacích. V dotazníku bylo položeno 17 otázek. Autorka v závěrečné části uvádí, že předpoklady průzkumu byly potvrzeny. Zdá se však, že některé předpoklady jsou spíše teoretické a tudíž ani závěr šetření nepotvrzuje praxí ověřenou skutečnost. V posledním odstavci práce autorka poněkud nadneseně shrnuje, že „mít rodinu je běžná věc, na kterou má právo každý občan naší společnosti“, což trochu snižuje předchozí seriózní úroveň práce.

Po formální stránce jsou v jednotlivých kapitolách nestejně typy písma (6.1, 6.2); některé podkapitoly jsou podtržené a jiné ne (1.1, 1.2).

Práci hodnotím stupněm: velmi dobře (B)

Otázky: 1) jaké mohou být předsudky vůči sexualitě lidí s MP (vyjmenujte některé)
2) jaké jsou základní a podstatné sexuální znalosti, které by měl mít člověk s MP

V Praze dne 19. 8. 2008

Eva Klířová